



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
20 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 3 июля 2012 года № 2519-КЗ "О выборах главы администрации (губернатора) Краснодарского края" (с изменениями от 1 марта 2013 года № 2674-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 29 мая 2014 года № 2981-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3071-КЗ; 4 марта 2015 года № 3145-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 18 июля 2016 года № 3423-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 1 июня 2018 года № 3809-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 5 мая 2019 года № 4039-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4597-КЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в статье 1:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 1 слова "Глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

в) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

г) в части 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в статье 2:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

4) в статье 3:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 1 слова "главу администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в части 2 слова "Главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором", дополнить предложением следующего содержания: "Губернатор Краснодарского края в соответствии с Уставом Краснодарского края избирается на срок пять лет.";

г) в части 3 слова "главу администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

д) часть 4 признать утратившей силу;

е) в части 5 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

ж) в части 6:

в абзаце первом слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

пункт 2 после слова "преступление," дополнить словами "а также осужденный за совершение указанного преступления, судимость которого снята или погашена, — до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,";

в пункте 2¹ после слов "частью первой статьи 127²," дополнить словами "частью второй статьи 133, частью первой статьи 134," слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", после слова "преступления," дополнить словами "а также осужденный к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которого снята или погашена,";

в пунктах 3 и 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

з) в части 6¹ слова "1² и" заменить словами "1², 2 и";

и) в частях 7—9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

5) в статье 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в статье 5:

а) в наименовании и частях 1—3 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 4 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "предусмотренных частью 2¹" заменить словами "предусмотренных частью 2";

в) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

г) в части 7:

в абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "при наличии угрозы жизни и (или) здоровью избирателей" исключить;

в абзаце втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

7) в статье 6:

а) в наименовании и части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Гражданин Российской Федерации, замещавший должность Губернатора Краснодарского края или высшего должностного лица иного субъекта Российской Федерации и отрешенный от этой должности Президентом Российской Федерации, в течение пяти лет, исчисляемых со дня вступления в силу указа Президента Российской Федерации об отрешении его от должности, не может быть выдвинут кандидатом на должность Губернатора Краснодарского края. Указанный в настоящей части срок должен истечь до дня назначения выборов Губернатора Краснодарского края.";

г) в части 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

д) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом

"Губернатора", слова "в случае его отставки по собственному желанию" заменить словами "на основании пункта 2 части 1 статьи 28 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

8) в статье 7:

а) в наименовании и части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти" заменить словами "законодательного и исполнительных органов Краснодарского края";

в) в части 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в части 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

9) в статье 8 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

10) в статье 10 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

11) в статье 11:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в абзаце втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", после слов "на судне, которое будет находиться в день голосования в плавании," дополнить словами "или в вахтовом поселке,";

б) в части 1¹ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

12) статью 12 изложить в следующей редакции:

"Статья 12. Члены избирательной комиссии Краснодарского края с правом совещательного голоса

Каждый кандидат со дня представления документов для регистрации в избирательную комиссию Краснодарского края вправе назначить одного члена избирательной комиссии Краснодарского края с правом совещательного голоса.

Статус члена избирательной комиссии Краснодарского края с правом совещательного голоса установлен статьей 29 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 9 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 года № 186-КЗ "Об избирательной комиссии Краснодарского края".;

13) в частях 2 и 3 статьи 13 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

14) в статье 14:

а) наименование дополнить словами "с правом решающего голоса";

б) слова "избирательных комиссий как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса устанавливается" заменить словами "избирательной комиссии Краснодарского края, территориальных избирательных комиссий, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса установлен";

15) в статье 15:

а) в наименовании, пунктах 1, 2 и 9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в пункте 16 слова "и организует их изготовление" заменить словами ", определяет порядок их изготовления";

в) в пункте 17 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

г) в пункте 18 после слов "бюджета Краснодарского края" дополнить словами "(далее — краевой бюджет)", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

д) в пункте 24 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

е) в пунктах 25 и 26 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

16) в статье 16 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

17) в наименовании и пункте 10 статьи 17 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

18) в статье 18:

а) часть 1 после слов "члены вышестоящих избирательных комиссий" дополнить словами "с правом решающего голоса";

б) в частях 3 и 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Наблюдатели, иностранные (международные) наблюдатели вправе также присутствовать в участковых избирательных комиссиях при проведении ими досрочного голосования, установлении итогов голосования и составлении протоколов о его итогах, при повторном подсчете голосов избирателей по соответствующему избирательному участку и в иных указанных в части 12 настоящей статьи избирательных комиссиях, в которые они были назначены, — при установлении ими итогов голосования, определении результатов выборов, составлении соответствующих протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, а также при осуществлении ими повторного подсчета голосов избирателей и составлении соответствующих протоколов по его результатам.";

г) в части 9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)" исключить;

д) часть 11 после слов "В участковую избирательную комиссию" дополнить словами "и территориальную избирательную комиссию";

е) в части 12 слова "избирательную комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 57¹ настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней — из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования" заменить словами "участковую избирательную комиссию и территориальную избирательную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 57¹ настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней — из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории";

ж) пункт 1 части 13 после слов "знакомиться со списками избирателей," дополнить словами "в том числе составленными в электронном виде,";

з) в части 15 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

и) в части 17:

в первом предложении слова "Члены избирательных комиссий с правом совещательного голоса, наблюдатели" заменить словом "Наблюдатели";

во втором предложении слова "нагрудном знаке члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса указываются также фамилия, имя и отчество назначившего его зарегистрированного кандидата, а на" исключить;

в третьем предложении слова "членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса," исключить;

19) в статье 19 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

20) в статье 20:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"В городе Краснодаре, городском округе с численностью избирателей

свыше 500000 по согласованию с избирательной комиссией Краснодарского края и последующему согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации допускается образование избирательных участков (уточнение перечня избирательных участков и их границ) с числом избирателей, превышающим три тысячи. При этом необходимо обеспечивать создание на таких избирательных участках максимальных удобств для избирателей.";

б) в части 2:

в первом предложении слова "подлежат уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если по данным регистрации (учета) избирателей, участников референдума число избирателей на участке превысит три тысячи сто" заменить словами "подлежат обязательному уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае нарушения пункта 4 статьи 19 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" о недопустимости пересечения границей избирательного участка границы избирательного округа";

второе предложение изложить в следующей редакции: "Перечень избирательных участков и их границы могут быть также уточнены в порядке, предусмотренном для их образования, в связи с изменением границ, преобразованием, упразднением муниципальных образований; уменьшением (до 100 и менее) либо превышением (более 3000) числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного участка; в целях уменьшения численности избирателей на избирательном участке до полутора тысяч; увеличения численности избирателей на избирательном участке (а также в случае, предусмотренном абзацем вторым части 1 настоящей статьи); в целях обеспечения наибольшего удобства для избирателей с учетом ввода в эксплуатацию новых многоквартирных домов и жилых домов или необходимости замены помещений для голосования.";

в) в части 2¹ слова "уменьшения максимальной численности избирателей на избирательном участке до полутора тысяч, увеличения максимальной численности избирателей на избирательном участке до трех тысяч" заменить словами "уменьшения численности избирателей на избирательном участке до полутора

тысяч, увеличения численности избирателей на избирательном участке (а также в случае, предусмотренном абзацем вторым части 1 настоящей статьи)";

21) в статье 21:

а) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) часть 2 после слов "главой местной администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа," дополнить словами "главой администрации федеральной территории "Сириус",";

в) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

"2¹. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные избирательной комиссией Краснодарского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом в отношении хранения избирательной документации.";

22) в наименовании статьи 24 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

23) в статье 25:

а) в частях 1, 7 и 8 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 9:

в пункте 1 после слов "идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)," дополнить словами "страховой номер индивидуального лицевого счета," слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

подпункт "б" пункта 1¹ дополнить словами ", либо указанные документы в иной форме, предусмотренной действующим законодательством. Документы кандидата, представленные в форме справки или иной форме, заверения кандидата не требуют, а их представление является надлежащим исполнением требований пункта 1¹ настоящей части";

в пункте 2:

слова "кандидата, его супруга и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем кандидату и его супругу и несовершеннолетним детям" заменить словами ", имуществе, принадлежащем кандидату (супругу и несовершеннолетним детям) на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах";

после слов "Российской Федерации"." дополнить предложением следующего содержания: "Кандидат также представляет сведения о размере и об источниках доходов и имуществе своих супруга и несовершеннолетних детей";

после пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Текст заявления о согласии баллотироваться, сведения, указанные в пункте 2 настоящей части, могут изготавливаться с использованием предоставляемых избирательной комиссией Краснодарского края программных средств (специального программного изделия) на основе документов в машиночитаемом виде, составленных соответственно по форме заявления, утвержденной избирательной комиссией Краснодарского края, а по форме документа, указанного в пункте 2 настоящей части, — согласно приложению 1 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

в) часть 9¹ после пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Указанные сведения могут изготавливаться с использованием предоставляемых избирательной комиссией Краснодарского края программных средств (специального программного изделия) на основе документов в машиночитаемом виде, составленных по утвержденным указом Президента Российской Федерации формам.";

г) в абзаце втором части 14 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

24) в статье 26:

а) в частях 1—4, 6 и 8 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 10 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) часть 15 после первого предложения дополнить предложением следующего содержания: "Список лиц, которые поставили свои подписи в листах поддержки кандидата, может изготавливаться с использованием программных средств (специального программного изделия).";

25) в статье 27:

а) в абзаце первом части 1¹ слова "государственной власти" исключить;

б) в частях 1² и 1³ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в части 1⁴ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", дополнить словами ", либо указанные документы в иной форме, предусмотренной действующим законодательством";

г) в части 6 слова "публикует его в региональном государственном периодическом печатном издании или размещает" заменить словами "размещает его";

26) в статье 28:

а) в части 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. Избирательная комиссия Краснодарского края обращается в том числе с представлением для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктами 1 и 2 части 9 статьи 25 настоящего Закона, а также сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, представляемых кандидатом на должность Губернатора Краснодарского края, о проверке выполнения требований, предусмотренных частью 9² статьи 25 настоящего Закона, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с пунктом 1 части 9 статьи 25 настоящего Закона, а также сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации в течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 2 части 9 статьи 25 настоящего Закона, и выполнения требований, предусмотренных частью 9² статьи 25 настоящего Закона, — в течение двадцати дней. Если избирательная комиссия Краснодарского края обращается за десять и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией Краснодарского края. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС "Выборы", при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).";

в абзаце втором слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) дополнить частью 2³ следующего содержания:

"2³. Избирательная комиссия Краснодарского края при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в избирательную комиссию Краснодарского края в течение десяти дней, а если представление избирательной комиссии Краснодарского края поступило за десять и менее дней до дня голосования, — в срок, установленный избирательной комиссией Краснодарского края.";

в) в пятом предложении абзаца первого части 10 слова "кандидат вправе представить данные копии" заменить словами "либо указанные документы в иной форме, предусмотренной действующим законодательством, кандидат вправе представить данные копии (документы)";

27) часть 5 статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания:

"После начала изготовления полиграфической организацией размещаемых на стендах в помещениях избирательных комиссий информационных материалов (информации о зарегистрированных кандидатах, указанной в части 4 настоящей статьи), избирательных бюллетеней соответствующие сведения (изменения в ранее представленные в комиссию сведения, содержащиеся в изготовленных информационных материалах, избирательных бюллетенях) могут быть внесены в порядке и способом, указанными в части 17 статьи 56 настоящего Закона, для внесения изменений в избирательный бюллетень, либо в информационные материалы также способом размещения дополнительной информации.";

28) часть 3 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случаях, предусмотренных частями 1 или 2 статьи 35 настоящего Закона, в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае

непредставления в установленный настоящим Законом срок ни одного из предусмотренных настоящим Законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, избирательная комиссия Краснодарского края принимает решение о признании кандидата утратившим статус кандидата на должность Губернатора Краснодарского края.";

29) в статье 31 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

30) в статье 32 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

31) в статье 33:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "Список доверенных лиц может изготавливаться с использованием программных средств (специального программного изделия).";

б) в части 6 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

32) в пункте 5 части 2 статьи 34 слова "на расчетных документах" заменить словами "на платежных (расчетных) документах";

33) в статье 35:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Избирательная комиссия Краснодарского края в случае смерти зарегистрированного кандидата на основании пункта 2 статьи 76 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" принимает решение об аннулировании его регистрации.";

б) в частях 5, 6, 8 и 9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

34) в статье 36 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

35) в статье 37:

а) в части 3 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом

"Губернатора";

б) в части 5¹ слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

в) в частях 6 и 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

36) в статье 38 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

37) в статье 39:

а) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом и пункте 5 части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

38) в статье 40:

а) в пункте 9 части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 8³ слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

в) дополнить частью 8⁴ следующего содержания:

"8⁴. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание

должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, избирательную комиссию Краснодарского края предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.";

39) в статье 42:

а) часть 6 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях";

б) в части 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) дополнить частью 12¹ следующего содержания:

"12¹. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом в избирательную комиссию Краснодарского края вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).";

40) в статье 43:

а) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 6 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным аген-

том", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

41) в статье 44:

а) в абзаце втором части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 13:

в третьем предложении слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

после третьего предложения дополнить предложением следующего содержания: "В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в части 8⁴ статьи 40 настоящего Закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с частью 8⁴ статьи 40 настоящего Закона.";

42) в статье 46:

а) в части 2 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "должны содержать информацию об этом в соответствии с частью 8³ статьи 40 настоящего Закона" заменить словами "а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в части 8⁴ статьи 40

настоящего Закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с частями 8³ и 8⁴;

б) в части 5 после цифр "8³" дополнить цифрами ", 8⁴";

43) в частях 3 и 4 статьи 47 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

44) в статье 48 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

45) в статье 49:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. В случае отложения голосования в соответствии с частью 5 статьи 35 настоящего Закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, увеличивается на 20 процентов.

В случае проведения на основании статьи 65 настоящего Закона повторного голосования предельные размеры расходования средств избирательных фондов зарегистрированных кандидатов, включенных в избирательный бюллетень при повторном голосовании, увеличиваются на 20 процентов.

Принятия решения по увеличению предельного размера расходования средств избирательного фонда зарегистрированного кандидата в указанных в настоящей статье случаях избирательной комиссией Краснодарского края не требуется.";

б) в части 5:

в пунктах 5, 9 и 10 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в пункте 14 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

в) в части 10 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

46) в статье 51:

а) абзац второй части 1 признать утратившим силу;

б) в частях 6 и 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

47) в статье 52:

а) в пункте 2 части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом части 5 слова "Краснодарское отделение № 8619" заменить словами "Краснодарское отделение", слова "Клиент-Сбербанк" заменить словами "дистанционного банковского обслуживания";

в) в части 6 слова "Краснодарское отделение № 8619" заменить словами "Краснодарское отделение";

48) в части 3 статьи 53 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

49) в частях 1 и 3 статьи 54 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

50) в статье 55:

а) в части 3¹ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

51) в статье 56:

а) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:

"1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллет-

тене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). При совпадении фамилии либо фамилии и имени у двух и более зарегистрированных кандидатов порядок (очередность) размещения сведений о них в избирательном бюллетене определяется согласно части 5¹ настоящей статьи. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество;"

б) абзац второй части 5¹ признать утратившим силу;

в) в части 8¹ слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

г) часть 13 после слов "установленном частью 7¹ статьи 22 настоящего Закона," дополнить словами "либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 4 статьи 22 настоящего Закона,";

52) в статье 57¹:

а) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 2:

слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Право принятия решения, указанного в части 1 настоящей статьи, в случае совмещения дней голосования на выборах Губернатора Краснодарского края с днями голосования на муниципальных выборах, местном референдуме, проводимых на территории Краснодарского края, принадлежит избирательной комиссии Краснодарского края.";

в) в части 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

г) в части 5:

слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Право принятия решения о проведении голосования с использованием дополнительных возможностей, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, в случае совмещения дней голосования на выборах Губернатора Краснодарского края с днями голосования на муниципальных выборах, местном референдуме, проводимых на территории Краснодарского края, принадлежит избирательной комиссии Краснодарского края.";

д) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

"5¹. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей голосование по открепительным удостоверениям, досрочное голосование, предусмотренное частями 1 и 2 статьи 59² настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 18 статьи 60 настоящего Закона, не проводятся.";

53) в статье 58:

а) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) часть 7 дополнить предложением следующего содержания: "В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном избирательной комиссией Краснодарского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

в) часть 15 изложить в следующей редакции:

"15. Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об ито-

гах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой избирательной комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой избирательной комиссии (иной избирательной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.";

54) в части 10 статьи 59 слова "членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

55) в статье 59²:

а) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", после слов "Краснодарского края" дополнить словами "в указанных в настоящей статье целях также";

56) в статье 60:

а) в части 6 слова "членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

б) в пункте 4 части 8 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) первое предложение части 14 дополнить словами ", незамедлительно после их возвращения в участковую избирательную комиссию, за исключением указанного в части 7 статьи 58 настоящего Закона случая внесения в список избирателей с использованием ГАС "Выборы" серии и номера паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, при составлении указанного списка";

г) в части 15 слова "члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса," и слова "членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

д) в части 17 слова "о членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

е) в части 18 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

57) в статье 62:

а) в части 8 слова ", а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

б) дополнить частью 8¹ следующего содержания:

"8¹. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные частями 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.";

в) в части 11 слова "члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иные" исключить;

г) в части 12 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного" заменить словами "с правом решающего";

д) части 14 после слов "все избирательные бюллетени" дополнить словами "для голосования по выборам Губернатора Краснодарского края";

е) в части 21 слова ", а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

ж) в части 22 слова "членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

з) в части 23 слова "как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса, наблюдатели";

и) в части 29 слова "членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

к) в части 31 слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;

58) в статье 63:

а) в части 12 слова "и членам вышестоящих избирательных комиссий с правом совещательного голоса" исключить;

б) в части 13 слова "членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса и" исключить, слово "указанным" заменить словом "указанных";

в) в части 14 слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;

59) в статье 64:

а) в наименовании и части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Немедленно после прибытия в избирательную комиссию Краснодарского края председателя, секретаря или иного члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса с первым экземпляром протокола об итогах голосования по выборам Губернатора Краснодарского края на соответствующей территории и сводной таблицы содержащиеся в протоколе данные заносятся в увеличенную форму сводной таблицы с указанием времени их внесения.

После подтверждения избирательной комиссией Краснодарского края соответствия протокола и сводной таблицы территориальной избирательной комиссии об итогах голосования по соответствующей территории требованиям настоящего Закона, предъявляемым к составлению протокола и сводной таблицы, выполнения контрольных соотношений данных, внесенных в протокол, лицо, их доставившее, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы под данными протокола, которые были внесены по прибытии в избирательную комиссию Краснодарского края.";

в) в частях 2, 3, 5—10 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

г) в части 13 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

д) в части 14 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

60) в статье 65 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

61) в статье 66 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

62) в статье 67 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

63) в статье 68 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

64) в статье 69 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

65) в наименовании главы IX слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

66) в статье 70 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

67) в части 2 статьи 71 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

68) в статье 72 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

69) в приложении 1:

а) слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в пункте 4 Примечаний слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим

функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

70) в обозначении приложения 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 606-КЗ "О референдумах в Краснодарском крае" (с изменениями от 21 декабря 2004 года № 810-КЗ; 29 апреля 2005 года № 860-КЗ; 26 декабря 2005 года № 970-КЗ; 8 июня 2007 года № 1245-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1642-КЗ; 23 июля 2009 года № 1795-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2283-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 3 июля 2012 года № 2518-КЗ; 11 февраля 2013 года № 2651-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 29 мая 2014 года № 2981-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3071-КЗ; 4 марта 2015 года № 3145-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 18 июля 2016 года № 3423-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 1 июня 2018 года № 3809-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 5 мая 2019 года № 4039-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4276-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4597-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 2 статьи 2 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в статье 8:

а) в пункте 2:

в первом предложении слова "в избирательную комиссию муниципального образования либо соответствующую территориальную избирательную комиссию, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования (далее — избирательная комиссия муниципального образования)" заменить словами "в соответствующую территориальную избирательную комиссию либо соответствующую территориальную избирательную комиссию, на которую избирательной комиссией Краснодарского края в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" были возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в соответствующем муниципальном образовании, где сформированы несколько территориальных избирательных комиссий в пределах одной административно-территориальной единицы с большим числом избирателей (далее — организующая местный референдум территориальная комиссия референдума) или в случае, указанном в пункте 2 статьи 13 настоящего Закона, — в соответствующую участковую избирательную комиссию";

во втором предложении слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "организующую местный референдум территориальную комиссию референдума";

третье предложение дополнить словами ", организующих соответствующий референдум";

б) в абзаце четвертом пункта 5 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "организующая местный референдум территориальная комиссия";

в) в абзаце втором пункта 7 слова "губернатора Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

3) в абзаце первом пункта 1 статьи 9 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "организующую местный референдум территориальную комиссию референдума";

4) в пункте 4¹ статьи 10:

а) в абзаце первом слова "территориальной избирательной комиссией, на которую возложены полномочия избирательной комиссии, организующей муниципальные выборы (местный референдум)," заменить словами "организующей местный референдум территориальной комиссией референдума";

б) в абзаце втором слова "организующей выборы избирательной комиссией в котором является сформированная представительным органом муниципального образования избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "где указанной в пункте 2 статьи 8 настоящего Закона организующей местный референдум территориальной комиссией референдума является территориальная избирательная комиссия, на которую избирательной комиссией Краснодарского края были возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума";

5) в статье 11:

а) пункт 5 дополнить словами ", а в случае отсутствия указанного органа или непринятия им решения в установленный срок — судом";

б) абзац первый пункта 9¹ дополнить предложением следующего содержания: "Сроки и порядок совершения действий по подготовке и проведению референдума в случае принятия решения об отложении голосования соответствующей избирательной комиссией определяются принявшей такое решение избирательной комиссией в каждом конкретном случае исходя из особенностей режима повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации на соответствующей территории.";

в) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Инициативная группа по проведению референдума Краснодарского края, избирательные объединения, списки кандидатов которых были допущены

к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Краснодарского края или в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, после официального опубликования решения о назначении референдума Краснодарского края вправе назначить в избирательную комиссию Краснодарского края члена комиссии референдума с правом совещательного голоса, порядок назначения и полномочия которого определены Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Законом Краснодарского края "Об избирательной комиссии Краснодарского края".";

г) в пункте 12 слова "организуется избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "проводится организующей местный референдум территориальной комиссией референдума";

б) в статье 13:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова "избирательные комиссии муниципальных образований," исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Соответствующая территориальная избирательная комиссия организует и обеспечивает подготовку и проведение местного референдума. В подготовке и проведении местного референдума участвуют также нижестоящие территориальные (если в пределах муниципального образования образовано несколько территориальных избирательных комиссий, действующих на постоянной основе) и участковые комиссии местного референдума. В период кампании местного референдума указанная в пункте 2 статьи 8 настоящего Закона организующая местный референдум территориальная комиссия референдума, на которую избирательной комиссией Краснодарского края были возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, является вышестоящей по отношению к территориальным и участковым комиссиям местного референ-

дума. Территориальные комиссии местного референдума являются вышестоящими по отношению к участковым комиссиям местного референдума.";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Если на основании абзаца второго пункта 1 статьи 27 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", абзаца второго пункта 1 статьи 10 Закона Краснодарского края "О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае" избирательной комиссией Краснодарского края полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, были возложены на участковую избирательную комиссию, действующую в границах соответствующего муниципального образования, то такая участковая избирательная комиссия организует и обеспечивает подготовку и проведение местного референдума, осуществляя полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные пунктом 9¹ статьи 26 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", пунктами 1 и 2 статьи 16 и иными статьями настоящего Закон при проведении местного референдума.";

7) в статье 14 слова ", избирательной комиссии муниципального образования" исключить, после слов "участковой комиссии" дополнить словами ", а также статус членов комиссий", слова ", уставами муниципальных образований" исключить;

8) в статье 15:

а) в пункте 1:

дополнить подпунктом "б¹" следующего содержания:

"б¹) организует подготовку и проведение референдума Краснодарского края;"

в подпункте г¹ слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

б) в пункте 2:

в подпункте "а" слова "избирательных комиссий муниципальных образований" заменить словами "соответствующей организующей местный референдум территориальной комиссии референдума";

в подпункте "б¹" слова "избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования)" заменить словами "соответствующей организующей местный референдум территориальной комиссии референдума";

9) в статье 16:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 16. Полномочия территориальных и участковых комиссий референдума";

б) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Полномочия организующих местный референдум территориальных комиссий референдума при подготовке и проведении местного референдума:";

дополнить подпунктом "а¹" следующего содержания:

"а¹) организует подготовку и проведение местного референдума;";

подпункт "г" признать утратившим силу;

в подпункте "и" слова "(за исключением избирательной комиссии муниципального образования, на территории которого образовано несколько территориальных комиссий)" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"В указанном в пункте 2 статьи 13 настоящего Закона случае исполнения участковой избирательной комиссией полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, она осуществляет полномочия организующей местный референдум территориальной комиссии референдума при подготовке и проведении местного референдума, предусмотренные настоящим пунктом.";

в) абзац первый пункта 2 дополнить словами "при подготовке и проведении референдума Краснодарского края, местного референдума:";

10) в статье 17¹:

а) пункт 1 после слов "члены вышестоящих комиссий" дополнить словами "с правом решающего голоса";

б) в абзаце втором пункта 8:

во втором предложении слова "комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 42¹ настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней — из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования" заменить словами "участковую комиссию, территориальную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 42¹ настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней — из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории";

в четвертом предложении слова "(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)" исключить;

в) в пункте 8¹:

в абзаце первом:

в первом предложении после слов "участковые комиссии" дополнить словами "и территориальные комиссии", после слов "в соответствующую территориальную комиссию" дополнить словами ", назначившие наблюдателей при проведении местного референдума в указанную в пункте 2 статьи 8, абзаце третьем пункта 1 статьи 13 настоящего Закона организующую местный референдум территориальную комиссию референдума — список назначенных в нее наблюдателей";

после первого предложения дополнить предложением следующего содержания: "Если указанным в пункте 8 настоящей статьи субъектом назначения наблюдателей при проведении местного референдума были назначены наблюдатели (из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования) в являющуюся непосредственно вышестоящей территориальной избирательной комиссией над участковыми избирательными комиссиями, образованными на территории ее действия, на которую также возложены полномочия организующей местный референдум территориальной комиссии референдума, назначение в нее дополнительных наблюдателей не производится.";

во втором предложении абзаца второго после слов "участковую комиссию" дополнить словами ", территориальную комиссию";

11) в статье 19:

а) в абзаце третьем пункта 9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "голосовании по отзыву главы администрации (губернатора) Краснодарского края," исключить;

б) в пункте 11 слова "(избирательной комиссии муниципального образования)" исключить;

12) статью 20 дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹. Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные избирательной комиссией Краснодарского края, с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом в отношении хранения документации референдума.";

13) в статье 21:

а) в абзаце первом пункта 3 после слов "не более чем три тысячи избирателей, участников референдума на каждом участке" дополнить словами "(за исключением случаев, установленных пунктом 4² настоящей статьи)";

б) в пункте 4:

первое предложение исключить;

второе предложение изложить в следующей редакции: "Перечень участков референдума (избирательных участков) и их границы могут быть уточнены в порядке, предусмотренном для их образования, в связи с изменением границ, преобразованием, упразднением муниципальных образований; уменьшением (до 100 и менее) либо превышением (более 3000) числа участников референдума, зарегистрированных на территории участка референдума (избирательного участка); в целях уменьшения численности участников референдума на участке референдума (избирательном участке) до полутора тысяч; в целях увеличения численности участников референдума на участке референдума (избирательном участке) (а также в случае, предусмотренном пунктом 4² настоящей статьи); в целях обеспечения наибольшего удобства для участников референдума с учетом ввода в эксплуатацию новых многоквартирных домов и жилых домов или необходимости замены помещений для голосования.";

в) в пункте 4¹ слова "уменьшения максимальной численности участников референдума на участке референдума (избирательном участке) до полутора тысяч, увеличения максимальной численности участников референдума на участке референдума (избирательном участке) до трех тысяч" заменить словами "уменьшения численности участников референдума на участке референдума (избирательном участке) до полутора тысяч, в целях увеличения численности участников референдума на участке референдума (избирательном участке) (а также в случае, предусмотренном пунктом 4² настоящей статьи)";

г) дополнить пунктом 4² следующего содержания:

"4². В городе Краснодаре, городском округе с численностью избирателей свыше 500000 по согласованию с избирательной комиссией Краснодарского края и последующему согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации допускается образование избирательных участков, участков референдума (уточнение перечня избирательных участков, участков референдума и их границ) с числом избирателей, участников референдума, превышающим три тысячи. При этом необходимо обеспечивать создание максимальных удобств для избирателей, участников референдума.";

д) в пункте 6 слова "(избирательной комиссии муниципального образования)" исключить;

14) в статье 22:

а) в абзаце втором пункта 3 слова "избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования)" заменить словами "организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссии референдума";

б) в абзаце третьем пункта 4 слова "избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования)" заменить словами "организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссии референдума";

15) в пункте 6 статьи 23 слова "законодательной (представительной), исполнительной" заменить словом "государственной";

16) статью 24 дополнить пунктом 9¹ следующего содержания:

"9¹. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.";

17) пункт 3 статьи 26 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях";

18) пункт 7 статьи 27 после второго предложения дополнить предложением следующего содержания: "В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9¹ статьи 24 настоящего Закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 9¹ статьи 24 настоящего Закона.";

19) в статье 30:

а) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: "Все агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9¹ статьи 24 настоящего Закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктом 9¹ статьи 24 настоящего Закона.";

б) в пункте 5¹ слова "пунктами 9 и 10" заменить словами "пунктами 9, 9¹ и 10";

20) в статье 31 слова "(избирательной комиссии муниципального образования)" исключить;

21) в статье 33:

а) в пункте 6 слова "избирательных комиссий муниципальных образований" заменить словами "организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссии референдума";

б) в пункте 11 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Организующая местный референдум территориальная (участковая) комиссия референдума";

22) в статье 34:

а) в абзаце втором пункта 6 слова "избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий" заменить словами "территориальных избирательных комиссий, а при назначении местного референдума, организующей комиссией которого определена участковая избирательная комиссия, также такой организующей местный референдум комиссии";

б) в подпункте "о" пункта 7 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

23) абзац второй пункта 1 статьи 36 признать утратившим силу;

24) в пункте 3 статьи 39 слова "соответствующего муниципального образования либо контрольно-ревизионная служба при соответствующей территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия избирательной комиссии данного муниципального образования" заменить словами ", организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссии референдума";

25) третье предложение пункта 8 статьи 41 после слов "и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней," дополнить словами "либо на участках референдума, на которых ожидается большое число участников референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников референдума в соответствии с пунктом 9 статьи 19 настоящего Закона,";

26) в статье 42¹:

а) в пункте 2 слова "на референдуме Краснодарского края, местном референдуме с днями голосования на федеральных выборах, референдуме Российской Федерации принадлежит Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, а при совмещении дней голосования на местном референдуме с днями голосования на выборах органов государственной власти Краснодарского края, референдуме Краснодарского края — избирательной комиссии Краснодарского края" заменить словами "на выборах и (или) референдумах разных уровней, в том числе в пределах только Краснодарского края, принадлежит комиссии, организующей подготовку и проведение выборов, референдума более высокого уровня";

б) в пункте 5 слова "на референдуме Краснодарского края, местном референдуме с днями голосования на федеральных выборах, референдуме Российской Федерации принадлежит Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, а при совмещении дней голосования на местном референдуме с днями голосования на выборах органов государственной власти Краснодарского края, референдуме Краснодарского края — избирательной комиссии Краснодарского края" заменить словами "на выборах и (или) референдумах разных уровней, в том числе в пределах только Краснодарского края, принадлежит комиссии, организующей подготовку и проведение выборов, референдума более высокого уровня";

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей голосование по открепительным удостоверениям, досрочное голосование, предусмотренное пунктами 1—11 статьи 44, статьей 44¹, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 45 настоящего Закона, не проводится.";

27) в статье 43:

а) пункт 6 после второго предложения дополнить предложением следующего содержания: "На основании соответствующего решения комиссии, организующей референдум, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка.", дополнить предложением следующего содержания: "В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном при проведении референдума Краснодарского края, местного референдума избирательной комиссией Краснодарского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее

работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.";

28) в статье 44:

а) в пункте 5 слова "членов комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

б) в абзаце третьем пункта 11¹ слова "ее членов с правом совещательного голоса," исключить;

29) в пункте 2 статьи 44¹ после слов "участников референдума" дополнить словами "в указанных в настоящей статье целях также";

30) в статье 45:

а) в пункте 6 слова "членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

б) первое предложение пункта 13 дополнить словами ", незамедлительно после их возвращения в участковую комиссию, за исключением указанного в пункте 6 статьи 43 настоящего Закона случая внесения в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" серии и номера паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, при составлении указанного списка";

в) в пункте 14 слова "члены комиссии с правом совещательного голоса," и слова "членам комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

г) в пункте 17 слова "членах участковой комиссии с правом совещательного голоса" исключить;

31) в статье 47:

а) в абзаце одиннадцатом пункта 6 слова ", а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета" исключить;

б) дополнить пунктом 6¹ следующего содержания:

"6¹. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.";

в) в пункте 9 слова "члены участковой комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

г) в пункте 10 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного" заменить словами "с правом решающего";

д) в первом предложении абзаца второго пункта 12 после слов "все бюллетени" дополнить словами "для голосования по соответствующему округу референдума";

е) в пункте 20 слова ", а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

ж) в пункте 21 слова "членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

з) в абзаце первом пункта 22 слова "как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса, наблюдатели";

и) в пункте 29 слова "членов участковой комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

к) в пункте 30 слова "(избирательную комиссию муниципального образования)", слова "(избирательная комиссия муниципального образования)" и слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;

32) в абзаце первом пункта 3 статьи 47¹ слова "членов участковой комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

33) в статье 48:

а) в абзаце втором пункта 1:

в первом предложении после слов "организующей местный референдум, является" дополнить словами "указанная в пункте 2 статьи 8, абзаце третьем пункта 1 статьи 13 настоящего Закона";

во втором предложении слова "комиссией, организующей местный референдум, итоги голосования по частям округа местного референдума устанавливаются действующими на этих частях округа" заменить словами "в порядке, указанном в статье 49 настоящего Закона, итоги голосования по частям округа местного референдума устанавливаются действующими на этих частях округа указанной в пункте 2 статьи 8, абзаце третьем пункта 1 статьи 13 настоящего Закона территориальной комиссией референдума и";

дополнить следующим предложением: "За исключением случаев, указанных в настоящем абзаце, при проведении местного референдума организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссией референдума установление ею итогов голосования на территории соответствующего округа референдума с составлением протокола об итогах голосования и сводной таблицы не производится, а ею сразу на основании протоколов об итогах голосования нижестоящих участковых комиссий определяются результаты местного референдума в порядке, установленном статьей 49 настоящего Закона.";

б) в пункте 12 слова "с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса";

в) в пункте 13 слова "членов комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

г) в пункте 14 слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;

34) в статье 49:

а) в пункте 1:

слова "избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования)" заменить словами "организующая местный референдум территориальная (участковая) комиссия референдума";

дополнить абзацами следующего содержания:

"В случаях и порядке, указанных в пунктах 14—16 статьи 48 настоящего Закона, организующая референдум соответствующего уровня комиссия референдума вправе принять решение о проведении повторного подсчета голосов участников референдума нижестоящей комиссией референдума либо о самостоятельном проведении повторного подсчета голосов участников референдума на соответствующем участке референдума, соответствующей территории. Указанный повторный подсчет голосов может проводиться до определения организующей референдум соответствующего уровня комиссией референдума результатов референдума и составления ею протокола о результатах референдума.

Прием протоколов нижестоящих комиссий об итогах голосования, проведение итогового заседания организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссией референдума, на котором рассматриваются поступившие в комиссию жалобы (заявления), связанные с проведением голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов нижестоящих комиссий об итогах голосования, осуществляется в том же порядке, как прием протоколов участковых комиссий об итогах голосования и проведение итогового заседания, указанные в пунктах 2—5, 7 статьи 48 настоящего Закона.";

б) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

"3¹. В случае признания итогов голосования на участке референдума, территории, в том числе всей территории Краснодарского края на референдуме Краснодарского края, недействительными после составления соответствующей

вышестоящей комиссией референдума протокола об итогах голосования, о результатах референдума эта комиссия обязана составить новый протокол об итогах голосования, о результатах референдума с отметкой "Повторный".";

в) в абзаце втором пункта 5 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "организующей местный референдум территориальной (участковой) комиссии референдума";

г) в пункте 6 слова "в соответствующих территориальных комиссиях, избирательных комиссиях муниципальных образований" заменить словами "соответствующими территориальными комиссиями", дополнить словами "в порядке, указанном в пункте 5 настоящей статьи";

35) в пункте 2 статьи 50 слова "избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования)" заменить словами "организующая местный референдум территориальная (участковая) комиссия референдума";

36) в пункте 4 статьи 53¹:

а) в абзаце четвертом слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "указанную в пункте 2 статьи 8 настоящего Закона соответствующую территориальную избирательную комиссию";

б) в абзаце седьмом слова "главу администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

37) в статье 53²:

а) в пункте 5 слова "для избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "при реализации инициативы проведения местного референдума для территориальной избирательной комиссии";

б) в пункте 7 слова "сформированную ею в качестве избирательной комиссии муниципального образования, либо" исключить;

в) в пункте 8 слова "Соответствующая избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Указанная в пункте 7 настоящей статьи избирательная комиссия";

г) в пункте 9 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Указанная в пункте 7 настоящей статьи избирательная комиссия";

д) в пункте 11 слова "соответствующая избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "указанная в пункте 7 настоящей статьи избирательная комиссия";

38) пункт 1 статьи 56¹ признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ "О муниципальных выборах в Краснодарском крае" (с изменениями от 4 июля 2006 года № 1052-КЗ; 31 января 2007 года № 1180-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1446-КЗ; 3 апреля 2009 года № 1713-КЗ; 23 июля 2009 года № 1794-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2283-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 3 июля 2012 года № 2518-КЗ; 1 марта 2013 года № 2676-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 16 июля 2013 года № 2769-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2882-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 29 мая 2014 года № 2981-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3071-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3102-КЗ; 4 марта 2015 года № 3145-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3378-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 1 июня 2018 года № 3809-КЗ; 5 июля 2018 года № 3816-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 5 мая 2019 года № 4039-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4276-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 10 июня 2020 года № 4304-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4597-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4676-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 6 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в статье 7:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Наблюдатели, иностранные (международные) наблюдатели вправе также присутствовать в участковых избирательных комиссиях при проведении ими досрочного голосования, установлении итогов голосования и составлении протоколов о его итогах, при повторном подсчете голосов избирателей по соответствующему избирательному участку и в иных указанных в части 6 настоящей статьи избирательных комиссиях, в которые они были назначены, — при установлении ими итогов голосования, определении результатов выборов, составлении соответствующих протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, а также при осуществлении ими повторного подсчета голосов избирателей и составлении соответствующих протоколов по его результатам.";

б) в пункте 7 части 10 слова "и документов" исключить;

3) в статье 8:

а) в наименовании слова "иных организаций, средств массовой информации и общественных объединений, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридических и физических лиц, являющихся иностранными агентами";

б) слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранцы";

4) в абзаце первом части 6 статьи 12 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова ", голосовании по отзыву главы администрации (губернатора) Краснодарского края" исключить, слова ", участники голосования по отзыву" исключить, слова ", участников голосования по отзыву" исключить, слова ", участники голосования по отзыву на избирательном

участке, участке референдума, участке голосования по отзыву" заменить словами "на избирательном участке, участке референдума";

5) в части 4 статьи 18 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в статье 19:

а) абзац шестой части 2 дополнить словами ", а их представление в соответствующую избирательную комиссию в данном виде не требует их заверения кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения и является надлежащим исполнением требований настоящей части";

б) в абзаце втором части 3 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностран-ным агентом";

в) в части 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

г) в части 6² слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

7) в статье 23:

а) шестое предложение абзаца первого части 1¹ изложить в следующей редакции: "В случае отсутствия копии паспорта включенного в заверенный муниципальный список кандидатов кандидата или копии иного документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, копии какого-либо из документов, подтверждающих указанные в заявлении кандидата, выдвинутого в одномандатном (многомандатном, едином) избирательном округе и (или) в составе муниципального списка кандидатов, сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а если кандидат

менял фамилию, или имя, или отчество, — копии соответствующих документов, либо в указанных в абзаце шестом части 2 статьи 19 настоящего Закона случаях отсутствия оригинала документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы и о занимаемой должности кандидата, или о том, что кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, представление которых предусмотрено частью 2 статьи 19 настоящего Закона, кандидат, избирательное объединение вправе представить данные копии и (или) документы не позднее чем за один день до дня заседания соответствующей избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, краевого списка кандидатов.";

б) часть 5 после слов "зарегистрированному по соответствующему" дополнить словом "единому,";

в) часть 6 после слов "о кандидатах, зарегистрированных по" дополнить словом "единым,";

8) в абзаце втором части 5¹ статьи 26 слова "непосредственно по" заменить словами "соответственно непосредственно по единому,";

9) в части 5¹ статьи 29 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

10) в части 2 статьи 31 слова "краевого бюджета (бюджета иных субъектов Российской Федерации)" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет), бюджета иных субъектов Российской Федерации";

11) в статье 32:

а) в части 8³ слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным аген-

том", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "с иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

б) в части 8⁴ слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

12) в абзаце втором части 3 статьи 35 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "с иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

13) в части 19 статьи 36 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является ино-

странным агентом", слова "с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "с иностранным агентом";

14) в части 4 статьи 38 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

15) в пункте 14 части 7 статьи 41 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

16) абзац третий части 1 статьи 44 признать утратившим силу;

17) в части 6 статьи 45 слова "Клиент-Сбербанк" заменить словами "дистанционного банковского обслуживания";

18) в части 4 статьи 49 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

19) в статье 50:

а) в части 9¹ слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

б) третье предложение части 15 после слов "используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней," дополнить словами "а также на избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 6 статьи 12 настоящего Закона,";

20) первое предложение части 11 статьи 53 дополнить словами ", незамедлительно после их возвращения в участковую избирательную комиссию, за исключением указанного в части 6 статьи 51 настоящего Закона случая внесения в список избирателей с использованием ГАС "Выборы" серии и номера паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, при составлении указанного списка";

21) в абзаце втором части 3 статьи 72 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

22) часть 3 статьи 83 дополнить предложением следующего содержания "Если в день голосования на дополнительных выборах, проводимых в целях замещения вакантных депутатских мандатов в один представительный орган муниципального образования, голосование избирателей будет проводиться по нескольким избирательным округам, в которых требуется заместить разное число вакантных депутатских мандатов, то назначающий такие дополнительные выборы уполномоченный орган принимает решение о наличии у каждого избирателя в данных избирательных округах равного числа голосов, равного числу вакантных мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе с наименьшим числом мандатов, либо одному голосу.";

23) в статье 87:

а) в части 1¹:

в первом предложении после слов "идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)" дополнить словами ", страховой номер индивидуального лицевого счета";

во втором предложении слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) во втором предложении части 1² слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в абзаце третьем части 8 слова "а также документа" заменить словами "а если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, — копии соответствующих документов, либо в указанных в абзаце шестом части 2 статьи 19 настоящего Закона случаях отсутствия оригинала документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы и о занимаемой должности кандидата, или";

24) в части 3 статьи 88¹:

а) в абзаце третьем слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в абзаце четвертом слова "физическим лицом (физическими лицами), выполняющим (выполняющими) функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом (иностранными агентами)", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

25) в приложении 7:

а) пункт 295 подраздела "Новосельское сельское поселение" раздела "Новокубанский район" признать утратившим силу;

б) в разделе "Тихорецкий район":

подраздел "Крутое сельское поселение" исключить;

подраздел "Парковское сельское поселение" изложить в следующей редакции:

"Парковское сельское поселение

525. п. Крутой

526. п. Степной

- 527. п. Урожайный
- 528. п. железнодорожного разъезда Ачкасово
- 529. п. Зеленый
- 530. п. Садовый
- 531. п. Шоссейный".

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 4 июня 1999 года № 186-КЗ "Об избирательной комиссии Краснодарского края" (с изменениями от 7 августа 2001 года № 397-КЗ; 29 мая 2002 года № 484-КЗ; 9 июня 2003 года № 594-КЗ; 26 ноября 2003 года № 645-КЗ; 26 декабря 2005 года № 973-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1134-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1387-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 23 июля 2009 года № 1795-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2283-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 3 июля 2012 года № 2518-КЗ; 11 февраля 2013 года № 2651-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 4 марта 2015 года № 3145-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3378-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 18 мая 2017 года № 3624-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4675-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4791-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 3 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) пункт 3¹ изложить в следующей редакции:

"3¹. При назначении иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории

Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края, компетенция избирательной комиссии Краснодарского края определяется соответствующими нормативными правовыми актами Краснодарского края. В настоящем Законе в отношении указанных голосований далее применяется термин "иное голосование".";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Избирательная комиссия Краснодарского края при проведении выборов в федеральные органы государственной власти, референдума Российской Федерации, выборов Губернатора Краснодарского края, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, референдума Краснодарского края, иных голосований является вышестоящей комиссией для избирательных комиссий, комиссий референдума, сформированных на территории Краснодарского края, за исключением сформированных на федеральной территории "Сириус" комиссий, осуществляющих подготовку и проведение выборов в федеральные органы государственной власти, референдума Российской Федерации.";

2) в пункте 5 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;

3) в пункте 6 статьи 5 слова "средств краевого бюджета" заменить словами "средств бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

4) в статье 7 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

5) в абзаце втором пункта 6 статьи 8 слова "закон Краснодарского края о краевом бюджете" заменить словами "закон Краснодарского края о бюджете Краснодарского края (далее — закон Краснодарского края о краевом бюджете)";

б) в статье 10:

а) в подпункте 2 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной

власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосований";

б) в подпункте 4 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосований";

в) в подпункте 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосований";

г) в подпункте 12 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," исключить;

д) в подпункте 15 слова "об опросе населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосованиях проживающих на территории Краснодарского края граждан Россий-

ской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," исключить;

е) в подпункте 20 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," исключить;

ж) в подпункте 23 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "а также документации по опросу населения Краснодарского края, иным предусмотренным федеральными законами, законами Краснодарского края голосованиям проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимым на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," исключить;

7) в статье 11 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

8) в пункте 3 статьи 13 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

9) в пункте 1 статьи 15 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

10) в статье 16:

а) в пункте 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований

проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," заменить словами "иных голосований";

б) в пункте 10 слова "иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," исключить;

в) в пункте 11 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

11) в статье 17:

а) в пункте 2 второе предложение исключить;

б) в пункте 10 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосований", слова "регулирующими подготовку и проведение конкретных выборов, референдума" заменить словами "иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, регулирующими их подготовку и проведение";

12) в пункте 5 статьи 18 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или

части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосований";

13) в статье 22:

а) в пункте 2 в первом предложении слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", второе предложение исключить;

б) в абзаце пятом пункта 3 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," исключить;

в) в пункте 4 слова "опросе населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосования проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосованиях";

14) в пункте 3 статьи 23 слова "в законе о краевом бюджете" заменить словами "в законе Краснодарского края о краевом бюджете";

15) в статье 24:

а) в пункте 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Финансирование мероприятий, связанных с организацией и проведением иных голосований, производится за счет средств соответствующего бюд-

жета, выделение которых предусмотрено нормативным правовым актом о проведении голосований.";

в) в пункте 4¹ слова "указанных в пункте 3 настоящей статьи голосований, опроса" заменить словом "голосований";

г) в пункте 5 слова "указанных в пункте 3 настоящей статьи голосований, опроса" заменить словом "голосований", слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края," заменить словами "иных голосований";

д) в пункте 7 слова "указанных в пункте 3 настоящей статьи голосований, опроса" заменить словом "голосований";

е) в пункте 10 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

12) в статье 26:

а) в пункте 7 слова "отзыва выборного лица" заменить словами "либо лиц, проставивших свои подписи в листах поддержки кандидатов на должность Губернатора Краснодарского края";

б) в пункте 8 слова "опроса населения Краснодарского края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначаемых органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края" заменить словами "иных голосований".

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 8 апреля 2003 года № 571-КЗ "О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском

крае" (с изменениями от 21 декабря 2004 года № 812-КЗ; 26 декабря 2005 года № 974-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1134-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1387-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 23 июля 2009 года № 1795-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2283-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 11 февраля 2013 года № 2651-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3378-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 18 мая 2017 года № 3624-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 5 мая 2019 года № 4039-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4676-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4791-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) абзац восьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:

"Сформированными для подготовки и проведения выборов, референдумов комиссиями осуществляется подготовка и проведение иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края, а также голосований по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, голосований по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования. В настоящем Законе в отношении указанных голосований далее применяется термин "иное голосование".";

б) в пунктах 2¹ и 4¹ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Перечень комиссий, их компетенция, полномочия и порядок деятельности при подготовке и проведении референдума Краснодарского края, местного референдума, иных голосований устанавливаются соответствующими законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, уставами муниципальных образований.";

2) в статье 2:

а) в пункте 1:

в абзаце шестом слова "опроса населения Краснодарского края, комиссии по проведению иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края, комиссии по проведению голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования" заменить словами "иного голосования";

в абзаце седьмом слова "опроса населения Краснодарского края, комиссии по проведению иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края, по проведению голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования" заменить словами "иного голосования";

б) в пункте 2 слова "голосования по опросу населения Краснодарского

края, иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края голосований проживающих на территории Краснодарского края граждан Российской Федерации, проводимых на всей территории Краснодарского края или части этой территории, назначение которых производится органом государственной власти Краснодарского края или избирательной комиссией Краснодарского края, по проведению голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования" заменить словами "иных голосований", после слов "иными законами" дополнить словами "и иными нормативными правовыми актами";

в) пункт 2¹ признать утратившим силу;

г) в пункте 3 слова "иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края голосованиях" заменить словами "иными нормативными правовыми актами Краснодарского края о проведении иных голосований";

д) в пункте 4 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

е) дополнить пунктами "4¹" и "4²" следующего содержания:

"4¹. Порядок рассмотрения комиссиями заявлений (жалоб), поступивших в комиссии, определяется регламентами и иными актами комиссий, принятыми в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иными федеральными законами, настоящим Законом, иными законами Краснодарского края.

4². Для предварительного рассмотрения заявлений (жалоб) и подготовки предложений для рассмотрения на заседании комиссии может быть образована рабочая группа (рабочие группы) с включением в ее состав членов комиссии с правом решающего голоса, работников аппарата комиссии, организаций и служб при избирательной комиссии, специалистов, экспертов. Заседания рабочей группы могут проводиться с использованием технических средств, обеспечивающих двустороннюю видео-конференц-связь.";

ж) в пункте 5 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края голосованиях" заменить словом "голосований";

з) в пункте 5 статьи 3 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

4) в статье 4:

а) в пункте 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить, после слов "иными законами" дополнить словами "и иными нормативными правовыми актами";

б) в пункте 2 слова "законом Краснодарского края о краевом бюджете" заменить словами "законом Краснодарского края о бюджете Краснодарского края (далее — закон Краснодарского края о краевом бюджете)", слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

в) в пункте 6 слова государственной власти" исключить;

г) в пункте 7 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

д) пункт 7¹ изложить в следующей редакции:

"7¹. В случае нарушения кандидатом, избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума или иной группой участников референдума, отзываемым лицом федерального конституционного закона, федерального закона, закона Краснодарского края, регулирующих проведение выборов, референдума, соответствующая комиссия вправе вынести этому кандидату, избирательному объединению, инициативной группе по проведению референдума или иной группе участников референдума, отзываемому лицу предупреждение, которое доводится до сведения избирателей, участников референдума,

участников голосования по отзыву депутата или выборного должностного лица местного самоуправления через средства массовой информации либо иным способом.";

е) в пункте 7² слова "местные выборы" заменить словами "муниципальные выборы";

5) в абзаце третьем пункта 3 статьи 8 слова "членов с правом решающего голоса" заменить словами "членов комиссии с правом решающего голоса";

б) в статье 10:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слово "формируются" заменить словами "или в вахтовых поселках, формируются в сроки, указанные в пункте 9 настоящей статьи,";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Участковая комиссия на избирательном участке, участке референдума, образованном в вахтовом поселке, формируется вышестоящей территориальной избирательной комиссией либо по согласованию с нею руководителем или иным должностным лицом организации из числа работников, привлекаемых к работам вахтовым методом, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.";

б) в абзаце пятом пункта 4 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

в) в абзаце третьем пункта 9 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

г) в пункте 12 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края (территории соответствующего муниципального образования)" исключить;

7) в статье 11 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исклю-

чить, после слов "проведения соответствующих выборов, референдума," дополнить словами "иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, регулирующими порядок подготовки и проведения";

8) в статье 12¹:

а) в абзаце втором пункта 1 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

б) в абзаце первом пункта 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

9) в статье 13

а) в наименовании и абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) подпункт "о" после слов "обеспечивает хранение и передачу" дополнить словами "в архив";

10) в статье 14¹:

а) в наименовании слова "предусмотренным федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимым на территории Краснодарского края" исключить;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Полномочия территориальной избирательной комиссии при подготовке и проведении не указанных в пункте 1 настоящей статьи иных голосований определяются настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, регулирующими порядок подготовки и проведения таких голосований.";

11) в статье 15:

а) в подпункте "б" слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края голосований" заменить словом "голосований,", слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

б) в подпункте "г" слова "или опроса населения" исключить;

в) в подпункте "к" слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

г) в подпункте "л" слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края, территории соответствующего муниципального образования" исключить;

д) в подпункте "м" слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

12) в статье 16:

а) в пункте 3 слова "настоящем Законе" заменить словами "в настоящем Законе";

б) в пункте 4 слова "установленных законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

в) в пункте 10 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

г) в пункте 11 слова "предусмотренного федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимого на территории Краснодарского края" исключить, слова "члена избирательной комиссии муниципального района, муниципального округа, городского округа — избирательная комиссия Краснодарского края, члена избирательной комиссии поселения — избирательная комиссия муниципального района (если такая комиссия не образована, — территориальная комиссия)," исключить;

д) в пункте 15 слова "в законодательном либо исполнительном органе государственной власти" заменить словами "в Законодательном Собрании Краснодарского края, либо в исполнительном органе", слова "в исполнительном органе государственной власти" заменить словами "в исполнительном органе";

е) в пункте 16:

первое и второе предложения после слов "выборов, референдума" дополнить словами ", иных голосований";

третье предложение после слов "выборы, референдум" дополнить словами ", иное голосование", после слов "выборов, референдума" дополнить словами "иных голосований";

ж) в пункте 20¹ слова "н" пункта 1 статьи 29" заменить словами "н" и "о" пункта 1 статьи 29";

з) в пункте 27:

в абзаце первом после слов "с правом решающего голоса" дополнить словами ", член иной комиссии с правом решающего голоса";

в подпункте "а" слова "предусмотренного федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимого на территории Краснодарского края" и слова "предусмотренном федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимом на территории Краснодарского края" исключить;

в подпункте "б" после слов "избирательной комиссии Краснодарского края" дополнить словами ", иной комиссии";

13) в статье 17:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Наблюдатели вправе также присутствовать в участковых избирательных комиссиях, комиссиях референдума при проведении ими досрочного голосования, установлении итогов голосования и составлении протоколов о его итогах, при повторном подсчете голосов избирателей, участников референдума по соответствующему избирательному участку, участку референдума и в иных указанных в пункте 3 настоящей статьи избирательных комиссиях, комиссиях референдума, в которые они были назначены, — при установлении ими итогов голосования, определении результатов выборов, референдума, составлении соответствующих протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, референдума, а также при осуществлении ими повторного подсчета голосов избирателей, участников референдума и составлении соответствующих протоколов по его результатам."

б) первое предложение пункта 6¹ после слов "лица, назначившие наблюдателей в окружные избирательные комиссии," дополнить словами "в случаях, установленных законами Краснодарского края, регулируемыми подготовку и проведение соответствующих выборов или референдумов,";

в) в пункте 9¹ слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить, после слов "устанавливаются законами" дополнить словами "или иными нормативными правовыми актами";

14) в статье 18:

а) дополнить пунктами 8¹ и 8² следующего содержания:

"8¹. Заседания комиссии проводятся, как правило, по месту ее постоянного расположения. Комиссия вправе принять решение о проведении выездного заседания.

По решению председателя комиссии заседания комиссии могут проводиться с использованием технических средств, обеспечивающих двустороннюю видео-конференц-связь.

Член комиссии с правом решающего голоса в случае его участия в заседании комиссии с использованием технических средств считается присутствующим на соответствующем заседании комиссии.

Заседание комиссии не может быть проведено с использованием технических средств в случае, если в повестку соответствующего заседания комиссии включен вопрос, по которому должно проводиться тайное голосование, и (или) вопрос, связанный с подписанием протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, референдума, иного голосования и сводных таблиц.

8². Избирательная комиссия Краснодарского края разрабатывает и принимает регламент избирательной комиссии Краснодарского края, иные комиссии вправе принять регламент комиссии.";

б) в пункте 12 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

в) в пункте 18 слова "предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края и проводимых на территории Краснодарского края" исключить;

г) в пункте 19 первое предложение исключить.

Статья 6

Внести в Закон Краснодарского края от 21 августа 2007 года № 1315-КЗ "О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края" (с изменениями от 2 июля 2009 года № 1766-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2284-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 3 июля 2012 года № 2517-КЗ; 3 июля 2012 года № 2518-КЗ; 1 марта 2013 года № 2675-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 16 июля 2013 года № 2769-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 29 мая 2014 года № 2981-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3071-КЗ; 4 марта 2015 года № 3145-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3378-КЗ; 18 июля 2016 года № 3423-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 18 мая 2017 года № 3624-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 1 июня 2018 года № 3809-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 5 мая 2019 года № 4039-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4276-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4597-КЗ; 23 декабря 2021 года № 4623-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4676-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "законодательных и исполнительных органов государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания Краснодарского края и исполнительных органов Краснодарского края";

2) в статье 7:

а) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Наблюдатели, иностранные (международные) наблюдатели вправе также присутствовать в участковых избирательных комиссиях при проведении

ими досрочного голосования, установлении итогов голосования и составлении протоколов о его итогах, при повторном подсчете голосов избирателей по соответствующему избирательному участку и в иных указанных в части 7 настоящей статьи избирательных комиссиях, в которые они были назначены, — при установлении ими итогов голосования, определении результатов выборов, составлении соответствующих протоколов об итогах голосования, о результатах выборов, а также при осуществлении ими повторного подсчета голосов избирателей и составлении соответствующих протоколов по его результатам.";

б) в пункте 7 части 11 слова "и документов" исключить;

3) в статье 8:

а) в наименовании слова "иных организаций, средств массовой информации и общественных объединений, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридических и физических лиц, являющихся иностранными агентами";

б) слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранцы";

4) в части 2 статьи 9 слова "государственной власти" исключить;

5) часть 2 статьи 10 дополнить словами ", схема которых утверждается Законодательным Собранием Краснодарского края. В утвержденной схеме одномандатных избирательных округов каждый одномандатный избирательный округ имеет свой индивидуальный номер. Каждому одномандатному избирательному округу также может быть присвоено наименование, указание либо не указание которого в данной схеме определяет его наличие либо отсутствие.";

б) часть 3 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:

"Список уполномоченных представителей на бумажном носителе и текст

заявления каждого уполномоченного представителя о согласии осуществлять указанную деятельность изготавливаются с использованием программных средств (специального программного изделия) на основе составленных в машиночитаемом виде данных документов.";

7) абзац пятый части 7 статьи 22 после слов "наименования одномандатного избирательного округа" дополнить словами "и (или) его номера";

8) в статье 23:

а) абзац пятый части 2 дополнить словами ", а их представление в соответствующую избирательную комиссию не требует их заверения кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения и является надлежащим исполнением требований настоящей части";

б) в абзаце втором части 3 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. Текст заявления, указанного в части 2 настоящей статьи, а также документы, указанные в частях 4 и 4¹ настоящей статьи, изготавливаются выдвинутыми соответствующими избирательными объединениями кандидатами в составе краевого списка кандидатов и (или) по одномандатным избирательным округам (за исключением указанного в настоящей части случая), а выдвинувшимися в порядке самовыдвижения кандидатами по одномандатным избирательным округам — могут изготавливаться с использованием программных средств (специального программного изделия) на основе документов в машиночитаемом виде, составленных соответственно по форме заявления, утвержденной избирательной комиссией Краснодарского края, а по формам документов, указанных в частях 4 и 4¹ настоящей статьи, — утвержденным нормативными правовыми актами, в них указанными. Если избирательным объединением не выдвигается краевой список кандидатов, а им были выдвинуты кандидат (кандидаты) только в одномандатном избирательном округе (одномандатных избирательных округах),

то указанные в настоящей части документы могут ими изготавливаться в порядке, установленном настоящей частью.";

г) в части 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

д) в части 6³ слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

9) в статье 25:

а) в четвертом предложении части 1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в части 1¹:

в первом предложении после слов "идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)" дополнить словами ", страховой номер индивидуального лицевого счета";

во втором предложении слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", дополнить словами "в установленном частью 1 настоящей статьи объеме";

в) в части 1²:

в абзаце первом слова "принадлежность кандидата к выдвинувшей его политической партии и его статус в данной политической партии" заменить словами "принадлежность кандидата к выдвинувшей его политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом

порядке, и его статус в данной политической партии, данном общественном объединении", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Краевой список кандидатов на бумажном носителе изготавливается с использованием программных средств (специального программного изделия) по форме, утвержденной избирательной комиссией Краснодарского края, на основе составленного в машиночитаемом виде этого списка.";

г) в абзаце третьем части 10 слова "а также документа" заменить словами "а если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, — копии соответствующих документов, либо в указанных в абзаце пятом части 2 статьи 23 настоящего Закона случаях отсутствия оригинала документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы и о занимаемой должности кандидата, или";

10) в части 5 статьи 26:

а) в абзаце первом слова "наименование или номер" заменить словами "наименование и (или) номер";

б) в абзаце втором слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в абзаце пятом слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

г) в абзаце шестом слова "физическим лицом (физическими лицами), выполняющим (выполняющими) функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом (иностранными агентами)", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) восьмое предложение абзаца третьей части 15 статьи 28 изложить в следующей редакции: "В случае отсутствия копии паспорта включенного в заверенный краевой список кандидатов кандидата или копии иного документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, копии какого-либо из документов, подтверждающих указанные в заявлении кандидата, выдвинутого в одномандатном избирательном округе и (или) в составе краевого списка кандидатов, сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, — копии соответствующих документов, либо в указанных в абзаце пятом части 2 статьи 23 настоящего Закона случаях отсутствия оригинала документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы и о занимаемой должности кандидата, или о том, что кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, представление которых предусмотрено частью 2 статьи 23 настоящего Закона, кандидат, избирательное объединение вправе представить данные копии и (или) документы не позднее чем за один день до дня заседания соответствующей избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, краевого списка кандидатов.";

12) часть 8 статьи 29 изложить в следующей редакции:

"8. Зарегистрированные краевые списки кандидатов, сведения о кандидатах, зарегистрированных по одномандатным избирательным округам, соответственно избирательная комиссия Краснодарского края, окружные избирательные комиссии не позднее чем через 48 часов после их регистрации передают представителям средств массовой информации. Соответствующая окружная избирательная комиссия вправе передать имеющиеся у нее на дату регистрации кандидата сведения о нем в объеме сведений, указываемых в избирательных бюллетенях о зарегистрированных по одномандатным избирательным округам кандидатах.";

13) часть 1 статьи 34 дополнить абзацем следующего содержания:

"Список доверенных лиц на бумажном носителе и текст заявления дове-

ренного лица о согласии быть доверенным лицом изготавливаются с использованием программных средств (специального программного изделия) на основе составленных в машиночитаемом виде данных документов.";

14) в части 5¹ статьи 36 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

15) в части 2 статьи 38 слова "краевого бюджета (бюджета иных субъектов Российской Федерации)" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет), бюджета иных субъектов Российской Федерации";

16) в статье 39:

а) в части 8³ слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

б) в части 8⁴ слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

17) в абзаце третьем части 7 статьи 42:

в первом предложении слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

во втором предложении слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "являющийся иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

18) в части 20 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "аффилированным с иностранным агентом";

19) в части 4 статьи 45 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

20) в пункте 14 части 11 статьи 49 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юриди-

ческим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

21) абзац второй части 4 статьи 50 изложить в следующей редакции:

"В случае, указанном в части 10 статьи 49 настоящего Закона, кандидат, выдвинутый по одномандатному избирательному округу, перед получением разрешения на открытие специального избирательного счета обязан письменно уведомить окружную избирательную комиссию о своем выдвижении на иных выборах, если оно уже состоялось и им в соответствующую избирательную комиссию представлено заявление о его согласии баллотироваться по мажоритарному избирательному округу, либо незамедлительно после наступления таких обстоятельств. Получившая указанное уведомление окружная избирательная комиссия незамедлительно передает его копию избирательной комиссии, которая в соответствии с действующим законодательством и нормативным актом Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (об окружных избирательных комиссиях по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации) или избирательной комиссии Краснодарского края (о возложении исполнения полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума) рассматривает вопрос о регистрации кандидата.";

22) абзац третий части 1 статьи 52 признать утратившим силу;

23) в части 4 статьи 57 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

24) в статье 58:

а) в третьем предложении абзаца второго части 5 слова ", установленные частями 7¹ и 8 настоящей статьи" заменить словами "о прежних фамилии, или имени, или отчестве кандидата в случаях, если он в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации)

решения о назначении выборов менял фамилию, или имя, или отчество, и сведения, установленные частями 8 и 8¹ настоящей статьи, при их наличии";

б) в части 8¹ слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

в) часть 13 после слов "установленном частью 4 статьи 13 настоящего Закона," дополнить словами "либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 5 статьи 13 настоящего Закона,";

25) первое предложение части 11 статьи 62 дополнить словами ", незамедлительно после их возвращения в участковую избирательную комиссию, за исключением указанного в части 7 статьи 60 настоящего Закона случая внесения в список избирателей с использованием ГАС "Выборы" серии и номера паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, при составлении указанного списка";

26) в статье 67:

а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"До подписания протокола избирательная комиссия Краснодарского края в обязательном порядке проводит итоговое заседание, на котором рассматриваются поступившие в комиссию жалобы (заявления), связанные с проведением голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов нижестоящих комиссий.";

б) во втором предложении части 15 слово ", наблюдателей" исключить;

27) часть 6 статьи 70 изложить в следующей редакции:

"6. Избирательная комиссия Краснодарского края, соответствующая окружная избирательная комиссия на основании своих постановлений (решений), принятых в соответствии с частью 3 статьи 67, частью 3 настоящей статьи, частью 6 статьи 66 настоящего Закона, после указанного в части 3 статьи 71

настоящего Закона официального опубликования результатов выборов соответственно по краевому, одномандатному избирательному округу и выполнения зарегистрированным кандидатом, избранным депутатом Законодательного Собрания Краснодарского края требования, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, принимает постановление (решение) о его регистрации и выдаче ему удостоверения об избрании депутатом Законодательного Собрания Краснодарского края.

Избирательная комиссия Краснодарского края направляет в Законодательное Собрание Краснодарского края информацию о зарегистрированных избранными депутатами Законодательного Собрания Краснодарского края кандидатах из краевых списков кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов, и кандидатах по одномандатным избирательным округам не позднее чем через два дня после принятия ею постановления о регистрации избранными депутатами Законодательного Собрания Краснодарского края кандидатов из краевых списков кандидатов."

Статья 7

Признать утратившими силу:

- 1) Закон Краснодарского края от 13 августа 1999 года № 203-КЗ "Об опросе населения Краснодарского края";
- 2) абзац третий пункта 49 статьи 1 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 970-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О референдумах в Краснодарском крае";
- 3) Закон Краснодарского края от 11 февраля 2013 года № 2650-КЗ "О порядке отзыва главы администрации (губернатора) Краснодарского края";
- 4) подпункт "в" пункта 2 статьи 2 Закона Краснодарского края от 11 февраля 2013 года № 2651-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";
- 5) статью 6 Закона Краснодарского края от 9 июля 2013 года № 2756-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского

края, регулирующие подготовку и проведение на территории Краснодарского края выборов, референдумов и опроса населения";

б) статью 3 Закона Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края, связанных с вступлением в силу Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", изменением сроков отдельных избирательных действий и перечня документов, представляемых кандидатами по их выдвижению и для регистрации";

7) статью 4 Закона Краснодарского края от 6 марта 2014 года № 2909-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

8) статью 5 Закона Краснодарского края от 29 мая 2014 года № 2981-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты";

9) статью 4 Закона Краснодарского края от 23 июля 2014 года № 3006-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

10) статью 4 Закона Краснодарского края от 4 марта 2015 года № 3145-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

11) статью 3, статью 6 Закона Краснодарского края от 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

12) абзац третий подпункта "в" пункта 27 статьи 1, статью 3, статью 4 Закона Краснодарского края от 18 июля 2016 года № 3423-КЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края";

13) статью 4 Закона Краснодарского края от 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

14) статью 2 Закона Краснодарского края от 1 июня 2018 года № 3809-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

края, связанные с правом избирателя, участника референдума голосовать по месту его нахождения";

15) статью 5 Закона Краснодарского края от 5 мая 2019 года № 4039-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

16) статью 5 Закона Краснодарского края от 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

17) статью 5 Закона Краснодарского края от 29 мая 2020 года № 4293-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

18) статью 5 Закона Краснодарского края от 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

19) подпункт "а" пункта 14 статьи 1, подпункт "а" пункта 15 статьи 2, подпункт "а" пункта 12 статьи 3, подпункт "а" пункта 6 статьи 4, статью 5 Закона Краснодарского края от 14 июля 2021 года № 4496-КЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края";

20) статью 5 Закона Краснодарского края от 9 декабря 2021 года № 4597-КЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края".

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
28 апреля 2023 г.
№ 4902-КЗ